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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá uplatňováním přístupů v současné praxi

při zohledňování výkonu funkce zástupce ředitele jako vhodného či

nezbytného předpokladu pro pozdější výkon funkce ředitele školy nebo

školského zařízení. Práce zjišťuje současný stav a přístupy, které jsou

uplatňovány v praxi v podmínkách zřizovatelů, ředitelů a zástupců

ředitelů škol a školských zařízení.

Práce vychází ze studia dostupné odborné literatury a platných

právních norem v podmínkách České republiky. Zároveň čerpá i ze

zahraničních zkušeností, které jsou uplatňované v dané oblasti.

Výzkum byl proveden formou dotazníků a kromě jiného zjišťoval, jak je

v praxi prováděn výběr budoucích ředitelů. Rovněž byly zkoumány

názory respondentů zřizovatelů a ředitelů na zařazení podmínky výkonu

funkce zástupce ředitele do konkurzních řízení. Dále byly zkoumány

názory respondentů na možné získání manažerských dovedností při

výkonu funkce zástupce ředitele.

Analýza výzkumu popisuje zjištěný stav a doporučuje možné řešení

uvedené otázky v dalším období s důrazem na možné zvýšení kvality

českého školství.
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ABSTRACT:

This thesis deals with the application of approaches in current practice

that consider the performance of the Deputy Director as an appropriate

or necessary precondition for the future performance of the school

principal or the school facility. This work investigates current

approaches that are applied in practice by founders, directors and

deputy directors of schools and school facilities.

The work is based on the study of available literature and applicable

laws in the Czech Republic. At the same time, it draws on international

approaches currently applied in the field.

The research was conducted through questionnaires and investigations

of implementations in the selection of future directors. In addition,

respondents' views of founders and directors of the inclusion conditions

of the Deputy Director of the insolvency proceedings. Also, respondents'

views on the possible acquisition of management skills by the acting

deputy director were examined.

The analysis of the research describes the state determined and

recommends possible solutions for the questions in the next period with

emphasis on the potential increase in the quality of the Czech education

system.

KEYWORDS:

Manager

Questionnaire

Respondents

Director (Headmaster)

Deputy Director, Assistant Director

Founder

School, School facility

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................... 1

1 ZÁSTUPCE ŘEDITELE ŠKOLY NEBO ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ –

LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ ............................................................................................ 3

2 MANAŽER – ŘEDITEL A ZÁSTUPCE ŘEDITELE .................................................... 9

3 ŘEDITEL, ZÁSTUPCE ŘEDITELE V NĚKTERÝCH JINÝCH ZEMÍCH ............ 13

3.1 SHRNUTÍ PŘÍSTUPU K ZÁSTUPCI ŘEDITELE V JINÝCH ZEMÍCH .................................. 20

4 ZÁSTUPCE ŘEDITELE – RŮZNÉ ÚHLY POHLEDU .............................................. 22

5 VÝZKUMNÁ ČÁST .......................................................................................................... 25

5.1 CÍL VÝZKUMU ................................................................................................................ 25

5.2 METODY VÝZKUMU ....................................................................................................... 25

5.3 DOTAZNÍKY, VÝZKUMNÉ SOUBORY, RESPONDENTI. ................................................... 26

5.4 NÁVRATNOST DOTAZNÍKŮ ............................................................................................. 33

5.5 ANALÝZA VÝSLEDKŮ VÝZKUMU - KATEGORIE ZŘIZOVATELÉ .................................... 37

5.5.1 Zřizovatelé - krajské úřady .................................................................................. 38

5.5.2 Zřizovatelé - obecní a městské úřady ................................................................ 40

5.5.3 Zřizovatelé – celkové zobecnění výsledků výzkumu ..................................... 44

5.6 ANALÝZA VÝSLEDKŮ VÝZKUMU - KATEGORIE ŘEDITELÉ ŠKOL A ŠKOLSKÝCH

ZAŘÍZENÍ ........................................................................................................................ 46

5.6.1 Ředitelé – mateřské školy ..................................................................................... 47

5.6.2 Ředitelé – základní školy ...................................................................................... 48

5.6.3 Ředitelé – střední školy ......................................................................................... 50

5.6.4 Ředitelé – domy dětí a mládeže (střediska volného času) ........................... 52

5.6.5 Ředitelé – celkové zhodnocení výzkumu ........................................................... 54

5.7 ANALÝZA VÝSLEDKŮ VÝZKUMU - KATEGORIE ZÁSTUPCI ŘEDITELŮ ŠKOL A

ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ ................................................................................................... 59

5.7.1 Zástupci ředitelů – mateřské školy .................................................................... 60

5.7.2 Zástupci ředitelů – základní školy ..................................................................... 61

5.7.3 Zástupci ředitelů – střední školy ......................................................................... 62

5.7.4 Zástupci ředitelů – domy dětí a mládeže (střediska volného času) .......... 63

5.7.5 Zástupci ředitelů – celkové zhodnocení výzkumu .......................................... 64

6 PODNĚTY A DOPORUČENÍ PRO MOŽNÉ ZMĚNY KVALIFIKAČNÍCH

PŘEDPOKLADŮ PRO VÝKON FUNKCE ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH

ZAŘÍZENÍ ......................................................................................................................... 66

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 70

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...................................................................................... 72

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 76

1

Úvod

Po listopadu 1989 došlo v oblasti československého a následně

českého školství k rozsáhlým změnám. Již na podzim roku 1990 byl

přijat Zákon č. 564/1990 Sb., O státní správě a samosprávě ve školství,

kterým bylo zavedeno odvětvové řízení školství. Podle tehdejšího zákona

samosprávu ve školství vykonávaly obce a nově zřízené školské úřady.

Pro připomenutí lze uvést, že školské úřady zajišťovaly školám a

školským zařízením v okruhu své působnosti veškerý potřebný servis,

umísťování nových pedagogů, další vzdělávání, konkurzní řízení,

mzdovou agendu, bezpečnost práce, realizaci investic a další. Zákonem

č. 284/2002 Sb., bylo ale odvětvové řízení škol a školských zařízení

zrušeno. Tehdy převládl politický názor, že je potřeba poskytnout

školám větší autonomii a stát dál nebude tolik regionální školství jako

takové řídit. V souvislosti s reformou státní správy, uvedeným zákonem

přešla správa škol na obecní a krajské úřady. Navíc Zákonem

č. 284/2002 Sb., byla obcím jako zřizovatelům určena povinnost

vytvořit tzv. odpovídající právní subjektivitu škol a školských zařízení.

Přijetím dalších nových navazujících zákonů a vyhlášek byla dokončena

proměna systému fungování škol a školských zařízení do dnešní podoby

(Zákon č. 561/ 2004Sb., O předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání - dále jen školský zákon; Zákon

č. 563/2004 Sb., v platném znění, O pedagogických pracovnících a

o změně některých zákonů; a související vyhlášky). Bohužel tento nový

systém řízení škol prostřednictvím zřizovatelů (kraje, obce) někdy

nezabezpečuje dřívější servis poskytovaný školám a školských zařízením

(a především jejích ředitelům) v rámci odvětvového řízení. V porovnání

se zahraničím je právě český systém řízení školství odlišný a ojedinělý
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(například v porovnání s Finskem a dalšími severskými zeměmi

s vysokým podílem státu na řízení školství). 1

V této souvislosti se naskýtá otázka: je nově nastoupivší ředitel

školy nebo školského zařízení připraven v tomto českém systému

vykonávat svoji funkci? Má mít nový ředitel dřívější alespoň částečné a

teoretické znalosti z řízení školy získané teoretickým vzděláním v oblasti

managementu a měl by mít praktické zkušenosti z řízení školy alespoň

z funkce zástupce ředitele školy?

Cílem závěrečné diplomové práce bylo zjistit, zda

uplatňované přístupy v současné praxi zohledňují výkon funkce

zástupce ředitele školy jako vhodný či nezbytný předpoklad pro

pozdější výkon funkce ředitele školy nebo školského zařízení.

Závěrečná diplomová práce byla rozdělena na dvě části.

Teoretická část vznikla na základě prostudované odborné literatury

k uvedené problematice. Praktická část je podložena dotazníkovým

výzkumem.

1 Učitelské noviny č. 15/2004, Co nás stojí zrušení odvětvového řízení školství,


[…]


i manažersky jsou potenciální uchazeči o post ředitele připraveni pro

výkon funkce ředitele již před nástupem do funkce.

Navrhovaná změna:

změnit znění § 5 Zákona č. 563/2004 Sb., v platném znění

(O pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů).

Nově se navrhuje znění:

§ 5 Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy

(1) Ředitelem školy může být fyzická osoba, která splňuje předpoklady

podle § 3 a získala praxi spočívající ve výkonu řídící činnosti a

přímé pedagogické činnosti nebo v činnosti, pro kterou jsou potřebné

znalosti stejného nebo obdobného zaměření, nebo v činnosti

ve výzkumu a vývoji v délce

a) pro ředitele mateřské školy: 3 roky přímé pedagogické činnosti a 3

roky v řídící činnosti ve funkci zástupce ředitele školy

b) roky pro ředitele základní školy, základní umělecké školy a školských

zařízení s výjimkou školských zařízení pro výkon ústavní výchovy,

ochranné výchovy a středisek výchovné péče, 4 roky přímé pedagogické

činnosti a 3 roky v řídící činnosti ve funkci zástupce ředitele školy

c) pro ředitele střední školy, jazykové školy, konzervatoře, vyšší

odborné školy a školských zařízení pro výkon ústavní výchovy,

ochranné výchovy a středisek výchovné péče: 5 let přímé pedagogické

činnosti a 3 roky v řídící činnosti ve funkci zástupce ředitele školy

(2) Ředitelem školy zřizované Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy (dále jen "ministerstvo"), krajem, obcí nebo dobrovolným

svazkem obcí, jehož předmětem činnosti jsou úkoly v oblasti školství

(dále jen "svazek obcí"), může být jen ten, kdo vedle předpokladů

uvedených v odstavci 1 získal před nástupem do funkce ředitele

školy znalosti v oblasti řízení školství absolvováním studia pro ředitele
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škol v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků podle § 24

odst. 4 písm. a).

Navrhované právní zakotvení podmínky dřívější praxe na pozici

zástupce ředitele a získání alespoň základního manažerského vzdělání

před nástupem do funkce ředitele se ukazuje jako jedna z cest

zkvalitnění fungování českého školství.
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Závěr

Cíl závěrečné práce i další cíle stanovené ideovým projektem

závěrečné práce se podařilo naplnit. Výsledky výzkumu ukazují, jak je

v současné praxi zohledňován výkon funkce zástupce ředitele jako

předpoklad pro pozdější výkon funkce ředitele. Výzkum rovněž zjistil

názory a konkrétní zkušenosti z této oblasti u kategorií respondentů:

zřizovatelé, ředitelé a zástupci ředitelů.

Studiem bylo zjištěno, že v právních normách není vůbec

zakotveno zohlednění výkonu funkce zástupce ředitele jako vhodného a

nezbytného předpokladu pro pozdější výkon funkce ředitele. Školský

zákon ani Zákon o pedagogických pracovnících se vůbec nezmiňuje

o existenci funkce zástupce ředitele natož, aby jej stanovoval jako jednu

z podmínek, kterou musí potenciální uchazeč o pozici ředitele splňovat.

Výzkum potvrdil, že tato podmínka je uplatňovaná v minimální míře.

Dokládá to skutečnost, že kladně odpovědělo z celkového počtu 113

pouze 15 respondentů zřizovatelů (13,3%) a 25 respondentů ředitelů

(11,7%) z celkového počtu 213 respondentů. Výzkum rovněž prokázal,

že zřizovatelé v naprosté většině neuvažují o zavedení této podmínky do

konkurzních řízení na funkce ředitelů (pouze 19 respondentů, tj. 16,8%

uvažuje o zavedení této podmínky). Pozitivní skutečností ale je, že

u některých konkurzů již bylo přihlíženo k předešlému výkonu funkce

zástupce ředitele (kladně odpovědělo 57 respondentů zřizovatelů, tj.

50,4%. Dalším pozitivním zjištěním je skutečnost, že stávající ředitelé

i zástupci ředitelů považují výkon funkce zástupce ředitele za výhodu

pro pozdější výkon funkce ředitele. Zřizovatelé, ředitelé i zástupci

ředitelů spatřují význam výkonu funkce zástupce ředitele zejména

v získání manažerských dovedností.

Nad rámec původního záměru výzkum zjišťoval i názory

respondentů na získání alespoň základního manažerského vzdělání

před nástupem do funkce ředitele. Výzkum jednoznačně potvrdil, že

respondenti všech kategorií ve většině považují za důležité získání
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alespoň základního manažerského vzdělání před nástupem do funkce

ředitele. Respondenti rovněž většinou zastávají názor, že nově

nastoupivší ředitel by měl mít alespoň 3 a více let praxe na pozici

zástupce ředitele. Významná je i výzkumem potvrzená skutečnost, že

i stávající zástupci ředitelů považují výkon své funkce za důležitý

pro pozdější výkon funkce ředitele (120 respondentů, tj. 86,9%).

Rovněž pozitivním zjištěním je skutečnost, že zástupci ředitelů zároveň

považují výkon své funkce za důležitý pro získání zkušeností

z manažerské práce (107 respondentů, tj. 77,5%).

Z uvedeného lze vyvodit závěr, že jak zřizovatelé, tak současní

ředitelé i zástupci ředitelů chápou smysl a význam praxe budoucích

ředitelů na pozici zástupců ředitelů. Stávající ředitelé rovněž považují za

důležité získat manažerské vzdělání potenciálních ředitelů již před

nástupem do funkce. K naplnění schází to zásadní a to je právní

zakotvení uvedených podmínek do současné legislativy ČR.
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PŘÍLOHA ČÍSLO: 1 Počet listů: 1
List číslo: 1
