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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 zajímavé téma v současnosti aktuální, nezpracovávané, téma se vztahem ke školskému

managementu,

 teoretická část práce se vhodně zabývá zástupcem ředitele,

 kladně lze hodnotit šířeji zpracovanou výzkumnou část, cíle, metody, volba velkého

souboru respondentů, rozfázovanou analýzu výsledků výzkumu,

 kategorizace na zřizovatele, ředitele škol a školských zařízení, zástupce ředitelů škol a

školských zařízení,

 autorka stanovuje podněty a doporučení pro možné změny kvalifikačních předpokladů

pro výkon funkce ředitele škol a školských zařízení.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 autorka používá rozsáhlé citace místy až na celou stranu, teoretická část tímto

obsahuje méně autorského textu, stanovisek,

 práce tohoto charakteru má obsahovat obrázky, schémata, grafy, tabulky v rámci

grafické názornosti,

 malý rozsah teoretické části cca 20 stran a použité množství relevantní literatury,

autorka se omezuje převážně na internetové zdroje a zákony,

 absence stručné formulace doporučení pro praxi.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 2 – velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Čím byste navrhla obohatit teoretickou část práce?

2. Formulujte doporučení pro praxi.

V Praze dne 8. 6. 2013

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
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